80. etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu d-nul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt să se plătească înainte.

Nr. 57.

Brașov, Sâmbătă 12 (25) Martie.

1905.

## Conflictul cu coróna.

Nu pòte fi curiozitate mai justă decât aceea, de care este cuprins ađi mic și mare din întréga noastră monarchie, de a sci ce mers va lua crisa ungară, după-ce formarea unui cabinet din sinul majorității partidelor opoziționale coalizate a fost zădărnicită prin veto Monarchului.

În tot timpul mesei și al reprezentației teatrale a cântat musica regimentului. La ora 4 p. m. principele a părăsit casarma, ducându-se direct la palatul Cotroceni.

**Corul bisericii române din Budapesta și împrejurime.** Invită la serata musicală ce o va aranja sub patronajul d-lui Dr. Iosif Gall, Joi la 17/30 Martie 1905, în sala mică dela reduta orășenească (Vigadó) din Pesta. Ofertele de bună voie în favoarea fondului permanent al corului se primesc cu mulțumită sêra la casa și pe adresa d-lui George Rădulescu episcopul parohiei (L. Uri-u. 32) și se cuităză pe cale diaristică. Programul seratei se va distribui la casa.